子育て支援講演会2015 in 御代田

!東京都出身。専門行動療法士・教育学博士。山形大学、東京教育大学、筑波大学、吉備国際大学、
ノートルダム清心女子大学、名古屋経済大学を経て、なおも臨床実践に関連する研究・教授活動を続
ける臨床実践家。筑波大学名誉教授。
!1968年に日本ではじめて自閉症児への行動療法を導入した自閉症児教育の第一人者であり、日本を
はじめ海外にも多くの優秀な研究者や臨床実践家を生み出している。
!自閉症－その治療教育システム（岩崎学術出版社）、自閉性障害の理解と援助（コレール社）、応用
行動分析学入門（学苑社）、自閉症教育基本用語事典（学苑社）などの編著書多数。

小林重雄先生（小牧発達相談研究所・筑波大学名誉教授）

奥田健次先生（行動コーチングアカデミー

!兵庫県西宮市出身。専門行動療法士・臨床心理士。発達につまずきのある子とその家族のために、日
本にとどまらず世界各地から支援要請に応えている心理臨床家。テレビなど各メディアに多数出演。
!日本行動療法学会内山記念賞（1999年)、日本教育実践学会研究奨励賞（2003年）、日本行動分析学
会学会賞（論文賞）（2008年）など受賞歴多数。
!拝啓、アスペルガー先生【マンガ版】（飛鳥新社）、拝啓、アスペルガー先生（飛鳥新社）、世界に
1つだけの子育ての教科書（ダイヤモンド社）、メリットの法則（集英社）、叱りゼロで「自分からや
る子」に育てる本（大和書房）、子育てプリンシプル（一ツ橋書店）などの著書多数。
!桜花学園大学准教授、早稲田大学非常勤講師などを経て、2012年3月退職。同年4月に西軽井沢（御
代田町）に行動コーチングアカデミーを開校。桜花学園大学大学院客員教授、法政大学大学院、愛知
大学、沖縄国際大学非常勤講師。

講師のお二人の共著による実践のヒント満載の一冊。タイトルに
「自閉症児のための」とありますが、自閉症のお子さんに限らず子
育て全般に共通するアイデアや対処法が解説されています。講演内
容は本書の内容とは異なりますが、事前に読まれた上で講演会に参
加されるとより理解が深まること間違いなしです。もちろん子育て
にかかわる専門家の方にもお薦めします！

推薦書籍：自閉症児のための明るい療育相談室（学苑社）